

Kurjer Łódzki

Uważamy że:
 „Sytuacja wewnętrzna w Austrii stała się groźna a zarazem paradoksalna. Rząd dr. Dollfusa wprowadził małą dyktaturę dla ratowania parlamentarizmu przed ofensywą zwolenników Hitlera na gruncie austriackim. Operując się na wiernej sobie sile zbrojnej zamyka parlament przed postami chcą w międzyczasie przeprowadzić szereg reform i ustaw”.
 (Patrz art. wst. str. 3-4).

Numer = 15 gr. po edycji
 Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Telefon: Redakcji nr 102-29 i 138-38
 Administracja: ul. Piotrkowska Nr 11. Telefon: Administracji nr 102-29.
 Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11. Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 6 po poł.
 Wydział Prenumeraty tel. 182-48. Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.

ZAJŚCIA W PABJANICACH.

Podburzony przez wywrotowców tłum zaatakował policję. Pięciu zabitych i kilku rannych. Posiłki z Łodzi opanowały sytuację.

Polska Agencja Telegraficzna podaje: Elementy wywrotowe w Pabjanicach od samego dnia wybuchu strajku włókienniczego usiłowały zaparować nad podnieconymi umysłami strajkujących robotników. Po opanowaniu komisji strajkowej klasowych związków zawodowych robili komunisty wszystko, aby wywołać rozruchy w Pabjanicach. Przez cały ubiegły i bieżący tydzień dzięki energii i taktowi organów policyjnych nie doszło do pro wokowanych stale zamieszek.

Wreszcie w dniu 17 bm. pod wpływem nadchodzących z Warszawy niepokojących wiadomości o rokowaniach w kierunku likwidacji strajku, komunisty pabjaniccy po krótkotrwałym wicem tak opanowali sytuację, że spowodowali rozchodzących się robotników do utworzenia nielegalnego pochodu, który zaczął maszerować ulicami miasta wznosząc antypaństwowe o-

krzyki. Tłum, w liczbie ponad 2000 osób, przechodząc ulicą Moniuszki na widok zbliżających się oddziałów policji zwrócił się w kierunku organów bezpieczeństwa i z miejsca zaatakował strzałami rewolwerowymi i gradem kamieni, raniąc kilku policjantów. Równocześnie z przyległych dachów i okien domów posypany się na głowy policji ciężkie przedmioty i kamienie oraz

strzały rewolwerowe. Skoro kilkakrotne użycie gazów, a następnie salwa ostrzegawcza nie pomogły i tłum coraz silniej, agresywniej napierał na oddział policji, obrzucając dalej policję kamieniami, ta ostatnia zmuszona była oddać w obronie własnej kilkanaście strzałów w tłum. skutkiem czego zostało zabitych pięciu manifestantów i kilku rannych. Po nadejściu posiłków z Łodzi

sytuacja została natychmiast opanowana, tak że w Pabjanicach obecnie panuje zupełny spokój. Dowodem tego, że opisana akcja była zgóry przez komune zorganizowana i uplanowana, świadczy fakt uszkodzenia linii elektrycznej z Łodzi do Pabjanic, co spowodowało dłuższe pozahalenie miasta oświetlenia w godzinach wieczornych.

Mac Donald w drodze do Rzymu.

Zapowiedź wizyty Daladiera i Boncoura w Londynie. Angielski plan konwencji rozbrojeniowej przedmiotem krytyki.

GENEWA, 18. 3. (PAT). Premier Mac Donald w towarzystwie córki oraz min. Simona wyjechał w piątek do Genewy, skąd hydroplanem odbędzie dalszą podróż do Rzymu.

WIZYTA W LONDYNIE. LONDYN, 18. 3. (PAT). „Daily Herald” donosi: jako dalszy ciąg rozwoju wydarzeń po wizycie Mac Donalda i Simona w Rzymie w końcu przyszłego tygodnia nastąpi wizyta Daladiera i Paul Boncoura w Londynie.

FRANCJA PEŁNA ZASTRZEŻEN. PARYŻ, 18. 3. (PAT). Prasa przyjmuje dość chłodno projekt Mac Donalda i komentuje go ostrożnie, niemal jednomyślnie zgadza się, że warunki stawiane Francji są nie do przyjęcia. „Ere Nouvelle” po stwierdzeniu, że Mac Donald zbyt wiele wymaga od Francji, nie daje wzajemian prawie nic, konstatuje, że Francja dała liczne dowody dobrej woli uratowania konferencji rozbrojeniowej i szczerą współpracę dla utrwalenia pokoju. Lecz istnieją granice Francuska opinia publiczna nie mogłaby nigdy zrozumieć, że nie uwzględniła się politycznej sytuacji Francji, domagając się wbrew wymogom jej bezpieczeństwa i faktycznej potrzeby równości floty Francji i Włoch.

Przeprowadzając analizę projektu brytyjskiego, St. Brice zwraca uwagę w „Le Journal” na ostatnie zdanie projektu, że „nowa konwencja zajęłaby miejsce klauzuli militarnych traktatu wersalskiego”. W sprawie równo uprawnienia zbrojeń, stwierdza autor, plan Mac Donalda posiada punkty, co do których można by nawlezać dyskusje, jednak przeważna jego część musiałaby być poddana gruntownej rewizji.

„La Republique” jest zdania, że gdyby projekt Mac Donalda przewidywał redukcję zbrojeń Francji i faktyczne wstrzymanie zbrojeń Rzeszy, wszystko byłoby w porządku. Zachodzi jednak obawa, że redukcja zbrojeń Francji byłaby rzeczywista, podczas gdy wstrzymanie zbrojeń Rzeszy — czysto teoretyczne. Plan Mac Donalda miałby ewentualnie raczej być, gdyby istniała poważna i skuteczna kontrola, czuwająca jednocześnie nad zbrojeniem Niemiec oraz innych państw.

sunięć Mac Donalda w Genewie. Mowa jego oceniana jest wprowadzić jako energiczny krok zmierzający do uratowania konferencji. Prasa zdaje jednak sobie sprawę, że angielski projekt konwencji nie może zadowolić ani Francji, ani Włoch, ani Niemiec i że wprowadzenie konwencji napotka na poważne trudności.

NIEMIEC NIEZADOWOLENE. BERLIN, 18. 3. (PAT). Wobec planu Mac Donalda prasa niemiecka występuje z zastrze-

żeniami natury zasadniczej. „Plan angielski nie nadaje się do przyjęcia — oświadcza hugenbergowski „Lokal Anzeiger”, ponieważ traktuje zagwarantowane traktatowo Niemcom prawa jako sprawę drugorzędna. „Boersen Kurier” oświadcza, że stanowisko Niemiec zależy od tego, w jakim stopniu zasada równouprawnienia zostanie przeprowadzona. Zdanem kół niemieckich projekt angielski ma paraliżować dążenia do uzbrojenia Niemiec.

Dziś NOC ŚW. JÓZEFA w TIVOLI
 Moc niespodzianek. Przebojowy program. Zabawa do białego dnia.

Przemysłowcy podtrzymują swe warunki. Pismo do okręgowego inspektora pracy.

Okręgowy inspektor pracy p. Wojtkiewicz otrzymał od 4-ch związków przemysłowców następujące pismo:

„Niniejszem potwierdzamy zakomunikowane przez nas po wspólnej konferencji w dniu 17 b. m. panu słownemu inspektorowi pracy warunki, na których gotowi jesteśmy podpisać umowę zbiorową z robotnikami, w celu utrzymania obecnego poziomu płac oraz dla zabezpieczenia dalszego wzrostu obniżeń. Warunki te są następujące: w przedziałach bawełny oraz wełny czesankowej płace będą niższe o 15 procent od taryfy z 1928 roku, w farbarniach i wykończalniach — o 17 procent, w kłalniach oraz przedziałach

zgrzebnych, wiloniowych i odpadkowych — o 20 procent. Płace będą zastępowane w fabrykach zrzeszonych z dniem podjęcia pracy przez robotników”.

Następują podpisy 4 związków przemysłowych.

Dowiadujemy się, że do umowy będzie wniesiony punkt dotyczący wynagrodzenia przy pracy na więcej niż dwóch krosnach, przyczem wynagrodzenie to wynosić będzie 7 i pół w zółtych nie 10 procent za każde dodatkowe krosno. Dodatek ten nie dotyczy krosien automatycznych. Inny punkt omawiać będzie sprawę delegatów.

SPRAWA WESTERPLATTE W GENEWIE.



Rada Ligi w czasie rozpatrywania konfliktu polsko-gdańskiego. Siedzą Paul Boncour (na lewo) i Aloisi (na prawo).

SCFYTYCYZM W ANGLIJI.

LONDYN, 18. 3. (PAT). Prasa angielska na ogół nie zdradza szczerzego entuzjazmu dla po-

WSZYSCY
 P. T. Prenumeratorzy zamiejscowi, którzy wpłacać będą prenumeratę „Kurjera Łódzkiego” do dnia 1.10.33. każdego miesiąca i prześla w znaczkach pocztowych lub też przekażą przez PKO nr. 61747, na porto 30 gr. będą otrzymywali w drodze wiatku pełny dodatek książkowy „Echa Polskiego”, tj. dwie książki składające się z dwóch powieści.
 Prenumerata zamiejscowa wynosi zł. 5.50.
 Administracja.

Rokowania włóknarzy z przemysłowcami rozbita patrz str. 5-a.

Ważna konferencja min. Becka z Mac Donaldem.

GENEWA, 18.3 (Tel. wł.) — W piątek przed południem ministrów spraw zagranicznych Beck w towarzystwie stałego delegata Polski przy Lidze Narodów, ministra Raczyńskiego, odbył w hotelu „Beau Rivage” przeszło godzinę trwającą konferencję z premierem Wielkiej Brytanii Mac Donaldem. W rozmowie tej, która — jak się dowiadujemy — dotyczyła bardzo aktualnych zagadnień politycznych, a przedewszystkiem sytuacji, wytworzonej na skutek obecnego stadium Konferencji Rozbrojeniowej, wziął także udział minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii sir John Simon. Dowiadujemy się ponadto, że premier Mac Donald zęgnając się po konferencji z ministrem Beckiem, dał mu w wyraz swemu żywemu zadowoleniu z powodu wymiany zdań z polskim ministrem spraw zagranicznych na wspólnie interesujące ich tematy, wyrażając ponadto życzenie pogłębienia w najbliższym czasie tego rodzaju rozmów osobistych z ministrem Beckiem. Po rozmowie z Mac Donaldem, minister Beck przyjął w swych apartamentach w hotelu „Des Bergues” ministra spraw zagranicznych Jugosławii Jewitczica. W godzinach popołudniowych minister Beck wraz z premierem Francji Daladierem i ministrem spraw zagranicznych Paul Boncour'em był gościem na śniadaniu u przewodniczącego Konferencji Rozbrojeniowej, Hendersona.

Naprężona sytuacja w Austrii. Rozwiązanie Schutzbundu w Tyrolu.

WIEN, 18.3 (PAT) — Władze rozwiązały w Tyrolu socjalistyczny Schutzbund. Według komunikatu urzędowego rozwiązanie Schutzbundu nastąpiło z powodu przekroczenia upraw

nień statutowych tej organizacji. Schutzbund był zorganizowany na sposób wojskowy. Rozwiązanie Schutzbundu wywołało w kołach robotniczych Innsbrucka silne wzburzenie. Przed domem partii socjalistycznej gromadzi się tłumy. Wojsko, żandarmeria i Heimwehra pozostają w ostrym pogotowiu.



Dr. Schacht ponownie został prezydentem Banku Rzeszy.

DYMISJA.
 WIEN, 18.3 (PAT) — Prezydent policii Brandl podał się do dymisji. Tymczasem jego zastępcą został dr. Seidel. Prasa komentuje dymisję Brandla wskazując jakoby ustąpił on z powodu konfliktu z sekretarzem stanu Fey'em. Brandl był przeciwny użyciu Heimwehry do pełnienia pomocniczej służby bezpieczeństwa w Wiedniu.

Wizja lokalna w Brzechowicach str. 2-a.

